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Vad är 
självledarskap?

En klok person sa en gång att vi föds inte med en 
instruktionsbok om hur vi ska leva livet, vi måste 
alla leda oss själva. Hur effektivt vi gör det bestäms 
av hur väl vi lyckas omvandla förståelsen av vilka 
vi är och vilka behov vi har, till praktisk handling. Vi 
behöver alltså utgå från vad vi gör, hur vi gör det 
och varför vi gör det.  

Inom organisationsforskningen lanserades idéerna 
kring självledarskap av Charles C Manz redan i 
början på 1980-talet. Han definierade begreppet 
som “comprehensive self-influence perspective 
that concerns leading oneself toward performance 
of naturally motivating tasks as well as managing 
oneself to do work that must be done but is not 
naturally motivating”. Detta bygger på antagandet 
att självledande arbetstagare är mer produktiva, 
oavsett vilken roll de har i en organisation.

 “I dagens arbetsliv innebär självledarskap helt 
enkelt att medarbetare och chefer leder sig själva 
i sitt dagliga arbete och är sin egen lyckas smed”, 
menar Frida Unander, HR-konsult och föreläsare 
inom ledarskap på Lexa HR AB. 

Så hur kan ni få till självledarskap i er organisation? 
Den här guiden kommer att ge dig en stark grund 
som ledare att föregå med ett gott exempel 
och bygga en organisation där självledarskapet 
är inbakat i kulturen. Och du som medarbetare 
kommer att få verktyg för att själv utöva och 
utveckla ditt självledarskap. 
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Varför borde vi arbeta 
med självledarskap?

Det har blivit allt viktigare i alla organisationer att 
medarbetare, ledare och organisation övar upp 
sin förmåga till självledarskap. I en tid där allt fler 
människor är välutbildade med hög professionell 
autonomi, d v s möjlighet att arbeta självständigt 
utifrån vetenskap, beprövad erfarenhet och 
kontinuerlig fortbildning, finns det mindre behov 
av traditionellt chefskap med uppgift att besluta, 
kontrollera och följa upp arbete.

Vi ser till följd av detta att ett förändrat ledarskap 
håller på att växa fram, där fokus ligger på att skapa 
förutsättningar för medarbetarna att utvecklas och 
vilja bidra till organisationens mål. Nyckelord som 
lärande, helhetsansvar och relationsbyggande får 
allt mer tyngd. Denna ledarskapsfilosofi innebär att 
vi väljer att lita på att människor i organisationen har 
kunskap, omdöme och vilja att genomföra sitt arbete 
på ett bra sätt utan detaljstyrning uppifrån.  

 “Fördelarna med självledarskap är att medarbetarna 
får en ökad frihet och en effektivare organisation 
där alla individer vet vad de behöver göra för att nå 
bästa resultat”, menar Gisela Bäcklander, arbetslivs- 
och organisationsforskare.
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Självledarskap börjar 
med tillit

Ledarskap handlar mycket om att påverka 
människors vilja att prestera i en viss riktning. 
Detta kan vi uppnå på två olika sätt. Antingen 
genom att peka med hela handen, ge order och 
tvinga fram handling eller genom att bygga upp 
tillit och förtroende för att få människor att ta eget 
ansvar och vilja bidra med ett gott arbete. Båda 
dessa ytterligheter kan alltså leda till prestation 
och förändring. Men forskningen visar att en 
företagskultur baserad på förtroende bland annat 
ökar produktiviteten med 50% och minskar stress 
med 74%.  

Annan forskning, t ex Rosenthaleffekten, har slagit 
fast att förväntningar lätt blir självuppfyllande 
och att människor tenderar att agera utifrån 
omgivningens förväntningar. Tillit föder med andra 
ord tillit i en organisation. Chefer som litar på sina 
medarbetare låter dem ta ansvar och vara delaktiga 
i beslut, och får då också mer ansvarsfulla och 
självständiga medarbetare.
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1. Tänk på att dina medarbetarna är de som 
känner verksamheten bäst. Därför kan de fatta 
kloka beslut långt ut i verksamheten, nära 
kunderna.

2. Kunderna kommer få snabb återkoppling.

3. Tid frigörs från cheferna som kan arbeta mer 
med främjande arbete, gemenskap, psykologisk 
trygghet och mindre med detaljstyrning och 
kontroll.

4. Energin i organisationen riktas mot uppdraget 
istället för onödig administration och rutiner, 
vilket leder till en effektivare organisation.

5. Kundernas förtroende för organisationen ökar 
genom att den hjälp de får är adekvat.

6. Medarbetare har bättre kontroll på sina känslor 
och reaktioner vilket leder till ökat välmående 
och mindre arbetsrelaterad oro och stress.

En engagerad och välmående medarbetarkår får 
mer självförtroende att lösa problem. Enligt flera 
studier arbetar de mer effektivt och agilt. Dessutom 
är de mer lojala, förändringsbenägna och kreativa. 
Förutom en mer effektiv arbetsgrupp så minskar 
personalomsättningen när medarbetarna  får vara 
mer delaktiga i beslut och får ta större ansvar för 
sitt arbete. Så det finns många fördelar med att 
implementera självledarskap.

Du som ledare har det yttersta ansvaret för att din 
organisations arbetsmiljö främjar självledarskap. 
Därför är det viktigt att du samlar in data från dina 
medarbetare, för att förstå deras behov och arbeta 
utifrån deras perspektiv. För att du ska främja 
självledarskap från ett organisatoriskt perspektiv, 
behöver du ha en genomtänkt process på plats:

 

Fördelarna med att bygga en 
stark tillit

Att visa tillit till sina medarbetare kommer att skapa 
en positiv spiral genom hela organisationen;
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1. Ställ frågor

Ett av de enklaste sätten är samla ihop insikter i 
företaget, och sedan utgå från dem. Börja med att 
fråga dina medarbetare hur de mår och vad som 
skulle kunna bli bättre. Du kan även fråga dem 
vad de behöver hjälp med och diskutera vad som 
förväntades av dem. När du ställer rätt frågor till 
dina medarbetare skapar du ett förtroende hos 
dem, fångar upp tidiga signaler och kan arbeta 
förebyggande. Gör det här systematiskt och under 
tid så att du kan mäta resultatet. Kom ihåg att göra 
det möjligt för dina medarbetare att svara anonymt 
så att du får ett korrekt resultat.

Exempel på frågor du kan ställa till din medarbetare 
för att öka självledarskapet:

• Hur tar din ledare fram dina bästa 
egenskaper?

Här får din medarbetare chansen att både reflektera 
över vad hen behöver från dig som ledare, men 
också fundera på vilka som är ens bästa egenskaper. 
Positivt laddade frågor leder dessutom sannolikt till 
att medarbetaren tar till sig feedback från sin chef 
bättre och hen kommer att trivas bättre i sin roll.

• Hur bidrog dina styrkor och egenskaper till 
projektets framgång?

Även här “tvingas” din medarbetare att reflektera 
över sina egenskaper, vilket kommer att utveckla 
självledarskapet. 

55

Självledarskap från ett 
organisatoriskt perspektiv

3 grundläggande steg du behöver 
säkerhetsställa:
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2. Samla data

Samla ihop all feedback från dina medarbetare så 
att ni kan analysera resultatet. Det kommer att ge 
er värdefull information om hur företaget mår i stort, 
vilka behov som finns och om det finns problem som 
behöver lösas. 

Information som visar dig hur medarbetare mår 
och om de kommer att lämna företaget inom snar 
framtid är helt enkelt för värdefull för att inte nyttjas. 
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 3. Använd ett smart system

Du behöver inte samla in all feedback och 
sammanställa den manuellt. Det finns flera system 
på marknaden som kan hjälpa dig att samla ihop 
information från dina medarbetare. I Winningtemps 
plattform kan du exempelvis mäta hur dina 
medarbetare mår utifrån forskningsbaserade 
kategorier, som självledarskap, autonomi och 
stress. Genom denna process kan du öka ert 
medarbetarengagemang i realtid, få feedback från 
hela organisationen och skapa en nära dialog med 
dina medarbetare. Feedbacken från dina kollegor 
sker på ett mätbart och korrekt sätt, så att du inte 
missar någon del. Dessutom kan du presentera 
ett resultatet på ett visuellt sätt som ger dig en 
totalbild över hur din organisation mår.

Ett sådant kraftfullt verktyg gör att det blir 
smidigare för dig som ledare att både följa upp 
medarbetarna på individnivå och anpassa frågorna 
till individen. Det blir även enklare att följa upp dina 
egna framsteg.

 

https://www.winningtemp.com/sv/funktioner
https://www.winningtemp.com/sv/funktioner
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Vad blir chefens roll? Det är lätt att anta att organisationer som 
praktiserar självledarskap inte behöver ha några 
chefer. I själva verket innebär det sällan att man 
tar bort alla chefsnivåer, snarare att man suddar ut 
gränsen mellan chef-medarbetare och tillämpar ett 
annat förhållnings- och arbetssätt.

 “När jag frågar medarbetare idag vilket behov de 
har av ledarskap säger de ofta att de sköter sig 
själva. Men de tycker att det är skönt att veta att 
det finns någon i bakgrunden som kan stötta upp 
vid behov eller som de kan bolla med om de kör 
fast”, säger Frida Unander.  

Chefens huvudsakliga uppgifter blir istället att 
formulera visioner som skapar mening, gemenskap 
och goda resultat på lång sikt. Det blir extra viktigt 
att det finns ramar i verksamheten som skapar 
tydlighet kring vilket handlingsutrymme och mandat 
medarbetarna har. 

Louise Bringselius, filosofie doktor och docent i 
organisation och ledning vid Lunds universitet, 
menar att chefen har ett särskilt stort ansvar att 
agera vägröjare eller paraply. Hon benämner detta 
ledarskap som ”servant leadership”. Utmärkande för 
detta ledarskap är:

• Att chefen är närvarande i kärnverksamheten i 
vardagen.

• Att chefen främjar kollegialt lärande, öppenhet, 
psykologisk trygghet och teambyggande. 

• Att chefen är överseende med mindre fel, men 
agerar aktivt för att lösa allvarliga problem i 
verksamheten. 
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“När jag frågar 
medarbetare idag vilket behov 

de har av ledarskap säger de ofta 
att de sköter sig själva. Men de 

tycker att det är skönt att veta att 
det finns någon i bakgrunden som 
kan stötta upp vid behov eller som 
de kan bolla med om de kör fast” 

säger Frida Unander
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• Skapa goda strukturer för kollegialt 
samarbete och lärande. 

• Ha fokus på de behov och 
förutsättningar som finns i 
verksamheten. 

• Begränsa antalet styrsignaler och 
säkerställ att de som finns har beslutats 
tillsammans med kärnverksamheten. 

• Var öppen för olika åsikter och idéer. 

• Värna medarbetarnas tid och 
handlingsutrymme, var vaksam på 
felaktig styrning. 

• Uppmuntra samtal kring värderingar och 
prioriteringar. 

Exempel från verkligheten 

Ett medelstort bolag inom offentlig sektor hade 
under en period arbetat för att implementera en 
ökad grad av självledarskap i organisationen. En 
viktig del i detta arbete var att sudda ut gränserna 
mellan chefer och medarbetare för att betona att 
alla hade ett ansvar för helheten. Medarbetare 
började bjudas in till ledningsgruppsmöten och 
chefskonferenser för att man skulle få en ökad 
närhet till kärnverksamheten. 

8

Tips till organisationen!
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Det här kan du göra 
som chef

Självledarskap ska inte förknippas med fullständig 
valfrihet eller avsaknad av uppföljning och kontroll. 
Det kommer fortfarande att behövas tydlighet, 
struktur, formalisering och regelverk, men riktningen 
i arbetet är nerifrån och upp istället för uppifrån 
och ner. Som chef kommer detta förhållningssätt 
att ställa nya krav på utövandet. En av de 
största utmaningarna kan bli att visa tillit till sina 
medarbetare.  

 7 steg - så bygger du tillit

För att börja bygga tillit finns det vissa beteenden 
som ökar förtroendet och hjälper medarbetarna att 
bli motiverade och produktiva. Forskning visar på 7 
viktiga steg mot tillit:

1. Informera tydligt om vilka visioner, 
ramar, mål och förväntningar som 
finns  

Om medarbetaren inte känner att det finns några 
mål eller förväntningar med ens arbete, så ökar 
känslan av meningslöshet. Det tenderar att minska 
motivationen och leda till lägre produktivitet. Det 
ligger i vår natur att vi vill känna att arbetet vi gör 
har en mening, och det är din uppgift som ledare 
att uttrycka vilka vision ni jobbar mot och vad som 
förväntas av medarbetaren.

2. Uppmuntra konstruktiv dialog och 
våga prata om problem 

Du behöver bygga en kultur som visar att det är 
okej att prata om problem, utmaningar och misstag. 
Du gör det bäst genom att själv vara ett exempel 
och ta upp detta i individuella möten. Tänk på att 
hela tiden fokusera på problemet eller situationen 
snarare än om personen, för att undvika att 
mottagaren ska bli defensiv. Ni båda vill samma sak, 
ha en lösning på problemet eller utmaningen. 

9
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3. Tillåt mindre misstag, ta tag i 
allvarliga fel 

Mindre misstag är en del av framgången. Om en 
person har en hög grad av självledarskap, kommer 
misstag att leda till lärdomar, och leder därför i 
längden till en utveckling och framtida framgång. 
Men när någon gör allvarliga fel behöver du 
som ledare kliva in och ta upp det. Det här går 
bra eftersom du har följt den tidigare punkten 
och byggt en kultur där det är okej att prata om 
utmaningar och hitta lösningar.

4. Var närvarande i kärnverksamheten i 
vardagen 

Även om ett ökat självledarskap kommer att skapa 
mer självgående medarbetare, så är det viktigt 
med en närvarande ledare. Det gör att man som 
medarbetare känner att man har någon att bolla 
med när en utmaning uppstår, och man litar på att 
ledaren är investerad i medarbetarnas framgång 
och välmående.

5. Arbeta på att skapa psykologisk 
trygghet 

Trygghet och tillit går hand i hand. Om dina 
medarbetare känner sig trygga med vilka 
förväntningar, ramar och mål som finns blir de 
trygga. Det kommer att skapa tillit till er som ledare 
och till de andra kollegorna. Och det kommer i sin 
tur bidra till att de kan fokusera på att utföra ett 
effektivt arbete. 

10
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6. Bygg team över gränserna 

Det är viktigt att dina medarbetare delar 
information till dem som det berör i företaget. 
Genom att bygga team med medarbetare som har 
olika roller kan kunskaper delas. Det stärker tillit 
över avdelningsgränserna och ökar chansen för 
innovation och ett effektivt samarbete.

7. Beröm framgångar

Det är precis lika viktigt att berömma framgångar 
som det är att ha en kultur med konstruktiv 
feedback. Forskningen visar att beröm ger bäst 
resultatet när den kommer direkt efter att ett 
mål har nåtts. Det bästa är om det sker genuint, 
från en nära kollega eller chef. Gärna oväntat, 
personligt och framför andra kollegor. När vi får 
positiv feedback ökar vårt oxytocin, inte bara hos 
mottagaren, utan även för de som tittar på. Chansen 
ökar därmed att de övriga känner sig inspirerade 
och vill jobba hårdare mot sina mål.

Missa inte vår Lunch & Learn med 
motivationsforskaren Leif Denti där han berättar om 
hur man som chef kan bygga tillit.

https://hbr.org/2017/01/the-neuroscience-of-trust
https://www.winningtemp.com/lunch-learn/hur-kan-man-som-chef-bygga-tillit
https://www.winningtemp.com/lunch-learn/hur-kan-man-som-chef-bygga-tillit
https://www.winningtemp.com/lunch-learn/hur-kan-man-som-chef-bygga-tillit
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Det här kan du som 
medarbetare göra

Självledarskap innebär att lära känna sig själv, 
leda sig själv i en viss riktning och stå rustad inför 
utmaningar som dyker upp på vägen. Det är inte 
enkelt, men du är den enda som har kunskap om 
varför du bemöter situationer på ett visst sätt. För 
att få en förståelse för din egen arbetssituation kan 
du ställa dig vissa typer av frågor.

Låt oss ta ett exempel: 

Du har fått ökad arbetsbelastning. Fråga dig 
själv vad som är anledningen till det. Har du fått 
fler arbetsuppgifter? Har du svårt att delegera 
uppgifter? Är du för ambitiös och lägger för 
mycket tid på att lösa uppgifterna? Skjuter du på 
uppgifterna för att du egentligen inte tycker att 
arbetet är roligt? Genom att ställa denna typ av 
frågor till dig själv närmar du dig problemets kärna.  

7 steg mot ett effektivt 
självledarskap

För att lära känna sig själv fullt ut krävs det träning. 
Här är 7 steg du kan arbeta med för att skapa 
självinsikt och förbättra ditt självledarskap:

1. Börja med att utforska dig själv i olika 
situationer. Försök få en bättre förståelse 
för varför du känner på ett visst sätt kring vissa 
arbetsuppgifter, eller varför du tycker saker är 
olika viktiga i till exempel grupprojekt. Om du 
kan förstå vilka värderingar eller tankar som styr 
ditt välmående i ditt jobb så har du kommit en 
lång bit i ditt självledarskap.

2.  Fundera på vad du vill uppnå i ditt 
arbete. Du kommer vara mer motiverad att 
försöka uppnå det om du vet vad det är du vill 
innerst inne vill. 
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3. Fokusera på att tänka konstruktiva 
tankar och fatta beslut baserade på dem. 
Flera av de tankar som tänks i vårt huvud 
dagligen är baserade i tillfälliga känslor så vi 
behöver lära oss hur vi bör fatta beslut under 
lägen när känslorna är som starkast, som till 
exempel under stress, hot och oro, för att kunna 
nyttja vår fulla potential.  

4. Lär dig att formulera mål och att bryta 
ner dessa i mindre mer hanterbara delmål.  

5. Anpassa målen utifrån dig själv och din 
motivation så att de blir intressanta att försöka 
nå. Inse att det finns mycket kraft i att vilja. 

6. Lär dig att ställa frågor om hur du kan 
optimera din prestation under en specifik 
tidpunkt genom att sätta mål, planera utifrån 
målen och utvärdera arbetet. 

7. Lär dig att hantera misslyckanden. Alla 
medarbetare gör fel eller misslyckas vid något 
tillfälle och många tenderar då att vilja ge upp 
helt. Denna sista del handlar om att omfamna 
sina misslyckande och lära sig av dem.

Om du vill veta mer om hur du kan utveckla ditt 
självledarskap och dig själv som person, så lyssna 
gärna på vårt populära Lunch & Learn-avsnitt “Våga 
veckla ut dig” med inspiratören och föreläsaren 
Christer Olsson.

Winningtemp lägger stor vikt vid att involvera 
medarbetaren, och har därför släppt en ny funktion 
som syftar till att inte bara ledare - utan också 
medarbetare - får skräddarsydda insikter skickade 
till sig. Här kan du som medarbetare sätta igång och 
följa en egen handlingsplan och på så sätt utveckla 
ditt självledarskap på ett organiserat sätt. Om det 
låter intressant så kan du läsa mer här. 

https://www.winningtemp.com/lunch-learn/vaga-veckla-ut-dig
https://www.winningtemp.com/lunch-learn/vaga-veckla-ut-dig
https://www.winningtemp.com/lunch-learn/vaga-veckla-ut-dig
https://www.winningtemp.com/sv/funktioner
https://www.winningtemp.com/sv/funktioner
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• Identifiera din inre kompass och 
drivkrafter. Fundera över när du trivs 
som bäst, vad du behöver för att må bra 
och vilka arbetsuppgifter du tycker är 
roligast. 

• Identifiera dina styrkor och ta dig an 
uppgifter som tangerar dem och som 
bidrar till gruppens gemensamma mål. 

• Lämna din komfortzon och våga utmana 
dig själv kontinuerligt. Be om feedback 
och lär dig vad du kan göra annorlunda 
för att utvecklas i din roll framöver. 

• Ta ansvar för din situation. Acceptera 
den som den är och ta ansvar för det du 
kan påverka.  

• Du är en del av helheten. Bestäm dig 
för vilken energi du vill sprida till dina 
kollegor. 

Tips till självledare!
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Exempel från verkligheten 

Marcus har arbetat länge i ett företag och har 
en specialistroll i organisationen. Han är van 
att ha kontroll på alla leveranser och har ett väl 
inarbetat arbetssätt. De senaste åren har hans 
enhet emellertid fått mer och mer att göra. 
Digitaliseringen har inneburit ökade möjligheter att 
producera mer samtidigt som det finns en osäkerhet 
i organisationen om vad de ska göra, vilken kvalitet 
som ska levereras och vilka som är deras kunder.

Fler medarbetare anställs. Arbetsbelastningen 
ökar successivt och Marcus blir tillslut sjukskriven 
för utmattningssymptom. Alla i organisationen 
tror att utmattningen beror på den ökade 
arbetsbelastningen. Marcus får i samtal under 
sjukskrivningen möjlighet att reflektera över sig själv, 
sitt beteende, känslor och värderingar och kommer 
då fram till att hans mående försämrades när han 
inte längre kunde ha koll på alla leveranser och 
behövde börja tumma på kvalitén. 

 Genom att prioritera självledarskapet i 
organisationen, kommer det alltså få flera positiva 
konsekvenser. Dina medarbetare kommer att bli 
mer effektiva, då de själva kan reflektera över sina 
misstag och framgångar, och handla utifrån dem. 
De kommer då att må bättre eftersom de känner sig 
trygga i att kunna lösa problem som uppstår. Det 
kommer att leda till att fler trivs och vill stanna på 
företaget.
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Några avslutande ord 

Självledarskap är en ledningsfilosofi som utgår från 
att självständiga medarbetare mår bra och får mer 
gjort. Men att förändra en organisationsstruktur 
över en natt är lättare sagt än gjort. Tänk på att få 
med alla på förändringsresan, såväl organisation, 
som chefer och medarbetare.  

Nu har du förhoppningsvis förstått vikten av ett 
starkt självledarskap hos dina medarbetare i din 
organisation. Processen tar tid, men resultatet är 
värdefullt och lönsamt för alla inblandade. Med den 
här guiden har du verktygen att ta ett första steg.

Om du känner att det vore intressant med mer 
hjälp på traven så finns vi här för dig. Via vår 
plattform kan du få data från dina medarbetare, 
presentera resultatet för dem och föra viktiga 
dialoger kring all feedback. Det ökar din kunskap om 
medarbetaren och gör att du som chef kan anpassa 
dina åtgärder till de behoven som finns. Samtidigt 
som medarbetaren får viktig kunskap om sig själv 
och en ökad möjlighet att tillämpa ett effektivt 
självledarskap.
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Winningtemp är en AI-baserad plattform som med ett 
forskningsbaserat frågebatteri hjälper dig att visualisera 
dina medarbetares välmående och öka engagemanget 

och självledarskapet i din organisation. Vår plattform 
tillhandahåller insikter till både ledare och medarbetare, 

vilket gör hela organisationen delaktig i att förstärka 
positiva trender och motverka negativa. Plattformen 

används och hjälper idag fler än 160.000 användare och 
finns på 20 olika språk. 

Kontakta oss för att skapa en organisation 
med självledare!

Om Winningtemp
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